TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:
V/v chính sách thuế.

Bình Định, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi: Công ty Cổ phần Đầu tư Phú Tài Vân Hà.
(Địa chỉ: Tầng 3 tòa nhà Phú Tài, số 278 Nguyễn Thị Định, phường Nguyễn Văn Cừ,

tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định)

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được công văn số 21/2023/PTVH ngày

16/6/2023 của Công ty Cổ phần Đầu tư Phú Tài Vân Hà “V/v hướng dẫn việc

doanh nghiệp cho doanh nghiệp khác vay mượn vốn” (gọi Công ty).

Về vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại điểm đ khoản 1 Điều 50 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày

13/6/2019 của Quốc hội, quy định về ấn định thuế đối với người nộp thuế trong

trường hợp vi phạm pháp luật về thuế:

“đ) Mua, bán, trao đổi và hạch toán giá trị hàng hóa, dịch vụ không theo giá

trị giao dịch thông thường trên thị trường;”

- Tại khoản 7 Điều 7 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ

Tài chính quy định thu nhập khác:

“7. Thu nhập từ lãi tiền gửi, lãi cho vay vốn bao gồm cả tiền lãi trả chậm,

lãi trả góp, phí bảo lãnh tín dụng và các khoản phí khác trong hợp đồng cho vay

vốn.

- Trường hợp khoản thu từ lãi tiền gửi, lãi cho vay vốn phát sinh cao hơn các

khoản chi trả lãi tiền vay theo quy định, sau khi bù trừ, phần chênh lệch còn lại

tính vào thu nhập khác khi xác định thu nhập chịu thuế.

- Trường hợp khoản thu từ lãi tiền gửi, lãi cho vay vốn phát sinh thấp hơn

các khoản chi trả lãi tiền vay theo quy định, sau khi bù trừ, phần chênh lệch còn lại

giảm trừ vào thu nhập  sản xuất kinh doanh chính khi xác định thu nhập chịu thuế”

- Tại công văn số 3677/TCT-CS ngày 29/8/2014 “V/v chính sách thuế

TNDN” của Tổng cục Thuế;

Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp theo trình bày Công

ty Cổ phần Đầu tư Phú Tài Vân Hà trong giai đoạn chuẩn bị thủ tục đầu tư có

khoản vốn nhàn rỗi, dự kiến ký kết hợp đồng cho các cổ đông (là doanh nghiệp)

vay vốn phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh theo thỏa thuận: Thời hạn vay là

không kỳ hạn, lãi suất vay: tối đa là 0,5%/năm do NHNN công bố tại quyết định số

951/QĐ-NHNN ngày 23/5/2023 thì:

 Nếu thực tế khi Công ty cho các cổ đông (là doanh nghiệp) vay vốn có lãi

suất cho vay theo giá thị trường và theo quy định của NHNN, các cổ đông là doanh

nghiệp áp dụng cùng thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp như Công ty thì Công ty

không bị ấn định thuế theo trường hợp này.

 Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời Công ty Cổ phần Đầu tư Phú Tài Vân Hà

biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục;

- Phòng: KTNB; TTKT 1,2,3; NVDT; HKDCN;

- Website Cục Thuế Bình Định;

- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
                 PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Sơn

		2023-06-27T16:28:12+0700

		2023-06-27T16:38:31+0700

		2023-06-27T17:05:30+0700

		2023-06-27T17:05:30+0700

		2023-06-27T17:05:30+0700

		2023-06-27T17:05:30+0700